ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'.

Ἡ δὲ Ἔνθεος διδασκαλία, τὸ τῶν ἀγαθῶν ἀνώτατον αὐτὸν δὴ (71) τὸ πάντων αἴτιον, ἐπέκεινα πάσης καταλήψεως εἶναι φησι, διὸ δὴ ἀρρέπητον καὶ ἀλλεκτον καὶ ἀνωνύμαστον, καὶ φωνῆς οὐ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἔννοιας ἀπάστης ὑπέρτερον εἶναι, οὐκ ἐν τόπῳ περιηπτέδν, οὐκ ἐν σώμασιν δν, οὐκ ἐν οὐρανῷ, οὐκ ἐν αἰθέρι (72), οὐδὲ ἐν τινι μέρει τοῦ παντὸς, ἀλλὰ πάντῃ καὶ πάντων ἔκτος, ἐν ἀπόρρητῳ βυθῷ γνώσεως τεταμιευμένον· τοῦτον μόνον ἀληθῆ Θεὸν (73) τὰ θεῖα

A est, ratione ac sapientia pulsare cœpit, disjuncta diatonis conjungens. Solem quoque ac lunam et reliqua cœli luminaria, inexplicabili quadam proportione moderans, ad hujus universi dirigit utilitatem. Idem Dei sermo seipsum quoque in terram dimittens, varia animalium genera et multiplices plantarum species produxit; et in profundos maris recessus penetrans, natantium genus commentus est, ibique rursus infinitas et innumerabiles animalium formas ac varietates effecit. Idem fetus in utero conceptos, intus in ipsa natura officina perficiens, animat atque effingit. Idem fluxam et gravem humidæ substancialæ molem in sublime tollens, ac deinde mutatione quadam dulcem effundit, certisque temporibus copiosius subministrat. Deinde vero instar periti cuiusdam agricola, ea in varios rivos diducta agros irrigans, et cum arida humo humidam commiscens substantiam, terram variis modis exornat, nunc florum amoenitate pingens, nunc formarum varietate, nunc odorum suavitate, nunc fructuum variis generibus vestiens, modo multiplices saporum delicias præbens palato. Sed quid ego divini Seimonis potentiam exponere præsumo, eaque facere conor quæ fieri non possunt, cum omnis humana cogitatio operum illius magnitudine longe supereretur. Hunc alii quidem naturam universi appellarent, alii animam totius mundi, alii satum. Alii **638** vero ipsum esse summum et ultra omnia positum Deum affirmarunt; inter se longissime distantia, nescio quomodo, confundentes, dum ipsum omnium rectorem, et supremam atque ingenitam naturam, deorsum in terram dejiciunt, et cum corpore et corruptibili materia colligant, mediumque inter rationalia et rationis expertia animalia, interque mortales et immortales substancialias voluntari affirmant. Ita quidem illi.

B CAPUT XII.

Divinitus autem tradita doctrina, id quod sumum omnium bonum et universorum causa est, ultra omnem comprehensionem positum esse asserit: ac proinde nec verbis et oratione exprimi, nec nomine appellari posse, et cogitationem omninem, nedum vocem excedere. Idem nec loco comprehendendi, nec in corporibus, nec in cœlo aut æthere aut alia qua parte universi existere: sed prorsus extra omnia, in arcano quodam intelligentiae re-

Jam in his partibus, singulæ provinciæ suas habent figuræ, quas hujus universi conditor Deus ipsis indidit; orbem terrarum velut hortum quemadmodum amoenissimum in variis partitus areolas. Potest etiam hoc nomine varius terra habitus ac vestitus designari. Nam terra modo herbis virescit, modo segetibus flavescit: hic silvis opaca est, hic hortis amœna.

(70) Vulg. Τι μὴ δεῖ. Scribendum puto τι δέ μοι, id est, Sed quid ego præsumo, etc.; quæ dicendi forma magnam habet ἔμφασιν, cum orator seipsum quasi reprimit atque objurgat. Codex Fuf. τι με δεῖ.

(71) Ἀρώτατος αὐτὸν δῆ. Verba videntur esse transposita, atque in hunc modum restituenda: Ἡ δὲ Ἔνθεος διδασκαλία αὐτὸν δὴ τὸ τῶν ἀγαθῶν ἀνώτατον, πάντων τὸ αἴτιον, etc.

(72) Οὐκ ἐρ οὐρανῷ, οὐκ ἐρ αἰθέρι. Aetherem a cœlo veteres distinxerunt, eoque nomine elementum ignis designabant. Sic Anaxagoras, ut refert Aristoteles in libro III *de Cœlo*, quem fere omnes postea secuti sunt, præter Peripateticos. Nam Peripatetici substantiam cœli aethera vocabant, ut docet Aristoteles *De mundo*, eamque quintum elementum esse dicebant. Idem ait Heraclides in *Allegoriis Homeris*: *Peripatetici*, inquit, aiunt naturam cœlestium corporum aliam esse ab igne, eamque κυκλοφορητικὴν vocant, et quintum elementum esse aiunt. *Ignis enim*, qui *Grace est αἰθήρ*, sursum fertur na-

tura: sol vero et luna non item. At Stoici æthera etiam ipsi vocarunt elementum ignis; idque totius mundi principale, seu τὸ ἡγεμονικόν esse censuerunt. Censorinus, seu quis alius auctor, in capite I *De naturali institutione: Mundi principale solem quidam putant, ut Cleanthes: et Chrysippus æthera, cuius motu perenni subjecta tenentur et administrantur. Et ipse quidem æther nihil patitur. Sic etiam Eusebius usurpat infra hac pagina. Augustinus in sermoni 147 *De Tempore*.*

(73) Τοῦτον μόνον ἀληθῆ Θεόν. Non quod Filius non sit verus Deus, sed quod Dei nomen propriæ pertinet ad Patrem, utpote fontem et auctorem Deitatis. Quod vero Eusebius nositer in epistola ad Euphrationem dixit Filium non esse verum Deum, ut ei objicit Athanasius, et Patres septimæ synodi, id omnino ferri non potest. Etsi enim Pater propriæ Deus dicitur, ita ut, quoties Deus simpliciter et absolute dicitur, statim Patrem intelligamus, Filius tamen non minus vere Deus est quam Pater; quippe cum Patris ac Filii una eademque sit divinitas. Certe Eusebius Filium verum Deum esse diserte dixit in lib. I *contra Marcellum, De Ecclesiastica Theologia*, cap. 10, quamvis in sequenti capite D nonnihil minuit de iis quæ supra dixerat. Christi verba in Joannis Evangelio sunt hæc de Patre: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te, solus tu Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.*

cessu abditum esse. Hunc solum verum Deum agnosci debere sacra docent oracula; qui ab omni corpore substantia segregatus, et ab omni ministerio dispensationis alienus est. Quocirca ex ipso cuncta, non autem per ipsum existisse dicuntur. Sed ipse quidem velut imperator, intus in abditis et inaccessis penetralibus, lucem habitans inaccessam, ubique pro sua voluntatis arbitrio statuit ac precipit. Ipso enim volente existit quidquid existit; eodemque nolente, non existit. Vult autem quæcunque sunt bona, quoniam ipse sumptuosa natura ipsum est bonum. Dei autem Sermo per quem omnia sunt, sursum ex optimo Patre tanquam ex perenni et immenso fonte emanans, instar fluvii profluit, totus ad communem omnium rerum conservationem exundans. Et quemadmodum, ut ex nobis ipsis sumpto utar exemplo, mens quæ in nobis est spiritualis et invisibilis, cuius substantia quæ qualis sit, nullus unquam cognovit mortaliū; tanquam imperator quidam in secretis regiæ penetralibus residens, sola quæ agenda sunt despiciit. Sermo vero, tanquam unigenitus filius inexplicabili quadam modo et arcana virtute quæ verbis exprimi non potest, ab ipsa mente generatus, ex abdito ejus sinu velut ex parente progeditur; primusque paternarum cogitationum nuntius atque interpres factus, palam omnibus annuntiat ea quæ a parente clam et occulta constituta sunt, et ad omnium aures perlatus, consilia patris sui operibus **639** ipsis exsequitur. Atque hi quidem ex sermone ipso magnam percipiunt utilitatem; ipsam vero mentem quæ abdita et invisibilis est sermonis parens, nemo unquam oculis aspergit. Sic plane, aut potius præstantiore quadam modo et omnis exempli comparationem longe superante, Dei omnium Regis perfectissimus Sermo, utpote unicus ejus Filius, non ex prolationis vi consistens, nec ex syllabis et nominibus ac verbis compositus: nec vocē per aeris percussionem expressus; sed summi Dei vivus atque efficax Sermo, ac personaliter subsistens: quippe qui Dei virtus sit atque sapientia, ex Patris divinitate et regno procedit. Cuique boni Patris bonus fetus, et communis omnium rerum conservator sit, universa permeans irrigat, et præ abundantia rationis, sapientiae, lucis et omnium quæ in ipso sunt bonorum, sese in omnia diffundens, non vicina dunitat et sibi proxima rigat: verum etiam res lon-

A λόγια εἰδέναι παιδεύει, πάσης κεχωρισμένον σωματικῆς οὐσίας, πάσης ἀλόγτριον ὑπηρετικῆς οἰκονομίας (74). διὸ δὴ ἐξ αὐτοῦ τὸ πᾶν, οὐ μή καὶ δὲ αὐτοῦ φύναι παραδέδοται. Ἀλλ' αὐτὸς γένεται βασιλεὺς, εἰσα που ἐν ἀρρήτοις καὶ δέδυτοις καὶ ἀδάτοις, φῶς οἰκών ἀπρόσιτον δια παντδες, μόνη τῇ θελητικῇ δυνάμει νομοθετεῖ καὶ διατάπεται: θέλοντες γάρ έστιν δι τοις καὶ ξεστοις, καὶ μή θέλοντος, οὐκέτι ξεστοις. Οὐδέτε δὲ ἄγαθὰ πάντα, δι τοις δη καὶ αὐτοαγαθὸν (75) τῇ οὐσίᾳ τυγχάνει. Οὐ δὲ δι τοις πάντα, Θεὸς Λόγος, δικαίων ἐξ ἀγαθοῦ Πατρὸς ὡς ἐξ αἰνάρου καὶ ἀπειροῦ πηγῆς ἀνομβρῶν λόγοις ἀρρήτοις (76), ποταμοῦ δίκην πρόσειτον, δόλος πλημμυρῶν ἐς τὸ κοινὸν τῆς τοῦ παντὸς σωτηρίας. Ως δὲ ἐπὶ τοις καθ' ἡμᾶς παραδείγματος, δι μὲν ἀδράτος καὶ ἀφανῆς ἐν τῷ μηνὶ νοῦς, δι δι τοις ποτὲ καὶ διοῖς ὃν τὴν οὐσίαν ὑπάρχει, οὐδὲς πώποτε ἀνθρώπων ἔγνω· βασιλεὺς δι οἴσα ἐν ἀπορρήτοις εἰσα τοῖς αὐτοῦ ταμείοις ὑπάρχων, μόνος τὰ πρακτέα βουλεύεται· Λόγος δὲ ἐξ αὐτοῦ πρόσεισι μονογενῆς, οἴσα πατρὸς ἐξ αὐτοῦ μυχοῦ γεγεννημένος ἀρρήτῳ λόγῳ, καὶ δυνάμει ἀκατονομάστεψι, δι δη καὶ πρῶτος τῶν πατρικῶν τοῖς πᾶσι καθίσταται νοητάτων ἀγγελος, εἰς φανερὸν τε κτηρύττει τὰ ἐν ἀπορρήτοις τῷ Πατρὶ βεβουλευμένα, ἔργοις τε ἐπιτελεῖ τὰ βουλεύματα προῖων εἰς τὰς πάντων ἀκοάς· εἰθ' οἱ μὲν ἐκ τῆς τοῦ λόγου μετέλαθον ὥφελείας, τὸν δὲ ἀφανῆ καὶ ἀδράτον νοῦν, τὸν δη τοῦ Λόγου Πατέρα, οὐδὲς πώποτε ἐδεν ὄφθαλμοις· κατὰ τὰ αὔτα δη, μᾶλλον δὲ καὶ ἐπέκεινα πάσης εἰκόνος τε καὶ παραδείγματος δι τοῦ παμβασιλέως Θεοῦ τέλειος Λόγος, οἵα μονογενῆς Πατρὸς Γίλος, οὐ προφορικῆ συνεστώς δυνάμει, οὐδὲ ἐκ συλλαβῶν δυναμάτων τε καὶ ἥματων τὴν φύσιν κατεσκευασμένος, οὐδὲ ἐν φωνῇ δι' ἀέρος πληττομένη σημαντόμενος, Θεοῦ δὲ τοῦ ἐπὶ πάντων ζῶν ἵκει ἐνεργῆς ὑπάρχων Λόγος, κατὰ οὐσίαν τε ὑφεστώς οἴσα Θεοῦ δύναμις καὶ Θεοῦ σοφία, πρόσεισι μὲν τῆς πατρικῆς θεότητός τε καὶ βασιλείας, ἀγαθοῦ δὲ Πατρὸς ἀγαθὸν τυγχάνων γέννημα, κοινός τε ἀπάντων Σωτῆρος, ἐποχετεύει τὰ σύμπαντα (77)· καὶ λόγου καὶ σοφίας καὶ φωτός, καὶ πάντων ἀγαθῶν ἐκ τοῦ οἰκείου πληρωμάτος τοῖς πᾶσιν ἐπιλιμνάζων, ἀρδει οὐ τὰ προσεχῆ μόνον καὶ ἐγγυτάτω, ἀλλὰ καὶ τὰ πόρχω διεστῶτα κατά τε γῆν καὶ θάλασσαν, καὶ εἰ τοις ἐπέρχεται τούτων ἐν τοῖς οὖσι τυγχάνει ληξίς· οἵς δομοῦ πᾶσιν ὅρους καὶ χώρας καὶ νόμους καὶ κλήρους διατάπεται κατὰ τὸ δικαιότατον, ἔξουσίᾳ βασιλεύῃ τὰ πρόσφορα νέμων ἐκάστω καὶ χορηγῶν, καὶ τοῖς μὲν ὑπερκοσμίους ἀψίδας, τοῖς